¹²⁷¹ Tite-Live, XXXIV, 28, 8-10.

¹²⁷² Ce qui n'empêchait certes pas les négligences. Les Achéens furent surpris près du mont Lykaion en 225 dans leur marche par l'armée de Cléomène : Polybe, II, 51, 3, affaire qui tourna au désastre pour les premiers. L'armée du légat Appius Claudius fut rattrapée par une force macédonienne en 169 et son arrière-garde, ralentie par les bagages, aurait subi dans l'affaire de terribles pertes : un millier de morts et deux cents prisonniers selon Tite-Live, XLIII, 23, 2.

¹²⁷³ Tite-Live, XXXVII, 20, 1, traduction J.-M. Engel, légèrement modifiée.

¹²⁷⁴ Tite-Live, XXXVII, 20, 4-6. Deux jours passèrent entre l'arrivée des Achéens et le moment où ils engagèrent le combat.

¹²⁷⁵ Tite-Live, XXXVII, 20, 9-14. Les Achéens disposaient de 1 000 piétons et de 100 cavaliers, « tous des vétérans et des hommes qui connaissaient la guerre », *ueterani omnes et periti belli erant*, leurs ennemis de 4 000 piétons et de 600 cavaliers (XXXVII, 20, 1-2 et 7). Il est fort probable que ces fantassins achéens étaient des membres du corps des Peltastes, car ce dernier participa au moment du solstice d'hiver de l'année 190 à la bataille de Magnésie du Sipyle (XXXVII, 39, 9).

disproportionné avec le nombre de leurs cavaliers la panique que provoquaient les Achéens. De leur côté les fantassins, en ordre et bien préparés, assaillirent des adversaires dispersés dans leur négligence et à moitié endormis ou presque. Ce fut un massacre, çà et là, et une fuite éperdue à travers les plaines. Diophanès poursuivit les fuyards débandés aussi longtemps qu'il put le faire sans risque, et après avoir couvert de gloire le peuple achéen (car les hommes et les femmes avaient regardé du haut des murailles de Pergame), il rentra se mettre à l'abri dans la ville ».

Diophanes quietos aliquamdiu suos, uelut ad spectaculum modo eductos, continuit; postquam dilapsos ab ordinibus hostes uidit, peditibus, quantum accelerare possent, sequi iussis ipse princeps inter equites cum turma sua, quam potuit effusissimis habenis, clamore ab omni simul pedite atque equite sublato stationem hostium improuiso inuadit. non homines solum sed equi etiam territi, cum uincola abruptissent, trepidationem et tumultum inter suos fecerunt. pauci stabant impauidi equi; eos ipsos non sternere, non infrenare aut escendere facile poterant multo maiorem quam pro numero equitum terrorem Achaeis inferentibus. pedites uero ordinati et praeparati sparsos per negligentiam et semisomnos prope adorti sunt. caedes passim fugaque per campos facta est. Diophanes secutus effusos, quoad tutum fuit, magno decore genti Achaeorum parto - spectauerant enim e moenibus Pergami non uiri modo sed feminae etiam - in praesidium urbis redit.